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Innledning
Mekanisk markberedning er et viktig hjelpetiltak i 
foryngelsesarbeidet, og en lang rekke undersøkel-
ser har vist at markberedning fører til bedre etable-
ring, økt vekst og overlevelse (Örlander et al. 1990; 
Lammi 2006). Frem til midten av forrige århundre 
var flatebrenning den viktigste metoden for mark-
beredning, og det ble brent ca. 15.000 da årlig 
(Strømsøe 1960). Men med en stadig økende kri-
tikk av flatebrenning spesielt fra miljøsiden, opp-
hørte flatebrenning som hjelpetiltak, og banet vei 
for mekanisk markberedning. Innledningsvis ble 
mekanisk markberedning utført manuelt med 
hakke/spade, men den tekniske utviklingen av 
skogsmaskiner med stadig bedre fremkommelighet 
i terrenget, åpnet for nytt utstyr for markberedning, 
som for eksempel den norskproduserte Imset-
harven (Samset 1951). Markberedning har blitt 
mer variert de siste tiåra og det finnes utstyr som er 
spesielt tilpasset for stripemarkberedning, flekk-
markberedning og varianter som hauglegging, 
inversmetoden og pløying (Strømnes 1983; Hofsten 
& Gustafsson 2003; Lindroos 2004). Det er også 
utviklet utstyr for alternative metoder, slik som bruk 
av vanndamp (Norberg et al. 1997). Omfanget av 
markberedning i Norge har vært beskjedent sam-
menlignet med våre naboland, men fra 1980 og 
frem til i dag har arealet steget fra 20.000 da og sta-
bilisert seg på ca. 70.000 da (LD Rapport 2001), 

men behovet for markberedning er antatt å være 
langt større (Ludahl & Nygaard 2007). 

Til tross for de gode erfaringene i foryngelsesarbei-
det har markberedning blitt kritisert fra ulike hold. 
En del av kritikken har gått på faren for økt avren-
ning av næringsstoffer som på lang sikt kan med-
føre lavere produksjon (Lammi 2006), og miljømes-
sige konsekvenser for vannkvalitet gjennom 
avrenning av toksiske elementer slik som metylert 
kvikksølv til vann og vassdrag (Hultberg et al. 
2006). Spesielt har markberedning blitt kritisert på 
grunn av faren for å ødelegge kulturminner slik som 
fangstgroper, graver og fornminner knyttet til tidli-
gere utnyttelse av skogområdene (Bernes 2001; 
Risbøl 2005). I landskapssammenheng har kritik-
ken vært rettet mot estetiske sider ved markbered-
ning, og negative konsekvenser for andre brukere 
innen friluftsliv og rekreasjon (Notat 2001–5). 
Levende Skog presiserer også at markberedning 
skal gjennomføres på en skånsom måte der en tar 
hensyn til biologisk viktige områder, stier, bekker, 
erosjonsfare og kulturminner (Levende skog 1998).

Mye av det utstyret som er i bruk i Norge frem til i 
dag har vært tunge aggregater slik som LeNo og 
Bräcke. Med et stort antall av små skogeiere og 
dagens miljøkrav er det også et behov for lettere 
utstyr. 

Figur 1. Prototype av markberedningsaggregatet Markus.
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Nytt markberedningsaggregat 
Ved Norsk institutt for skog og landskap er det 
utviklet et markberedningsaggregat for overflatebe-
handling. Aggregatet er utviklet for å være et alter-
nativt tilbud til de som ønsker skånsom markbered-
ning. 

Markberedningsaggregatet «Markus» er utviklet for 
traktormontering, og konstruert som en fres som 
slepes bak traktoren (Figur 1). Aggregatet er bygget 
opp med en hovedramme med stålmeier og en 
bevegelig innvendig ramme som er hengslet i for-
kant. 

I den indre rammen er det opplagret en horisontal 
trommel med kjettinger som roterer med en hastig-
het på ca. 850 rpm. Trommelen har 12 kjettinger, 
og i enden på hver kjetting er det en ståldisk på 0,6 
kg (Figur 2). Disken har som oppgave å øke kraften 
i freseoperasjonen og å virke som et slitestål for 
kjettingene. Det er for øvrig samme disker som 
sitter på mineryddere, men med redusert størrelse.

Aggregatet har egen hydraulisk pumpe og motor og 
tank, og tilkobles kraftuttaksakselen på traktoren. 
Hydraulikksystemet opererer med et trykk på 250 
bar og pumpekapasitet på 33 liter/min. Nødvendig 
effektbehov for å drive hydraulikken og trekke 
aggregatet er ca. 50 kW (70 hk). Et utvalg av tek-
niske data er vist i tabell 1.

Markberedningen skjer ved at trommelen med kjet-
tinger roterer i kjøreretningen og freser opp humus-
laget og avdekker mineraljorden. Rammen med 
trommelen beveger seg opp og ned med en 
hydraulikksylinder som er koplet til hydraulikkutta-
ket bak på traktoren. Det innebærer at lengden på 
markberedningsflekken er avhengig av hvor lenge 
trommelen er nede, og tilsvarende er avstanden 
mellom flekkene avhengig av hvor lenge trommelen 
er oppe. Denne bevegelsen styres av en elektronisk 
enhet med sekvensstyring.

I og med at tykkelsen på humuslaget varierer, er det 
behov for å kunne justere hvor dypt kjettingen med 
ståldisken skal frese. Det gjøres ved å bytte støtte-
ben for meiene, og det er også justeringsmulighet 
på innfestingen av sylinderen.

Foreløpige erfaringer
Aggregatet har i løpet av sommeren 2006 vært 
demonstrert på skogdager, og testet på flere forsøks-
felt, med ulike terrengforhold, geomorfologi og vege-
tasjonstyper. Aggregatet har stort sett fungert tek-
nisk bra, med unntak av noen barnesykdommer 
som har blitt rettet opp underveis. 

Begrensningene er først og fremst knyttet til trakto-
rens fremkommelighet i terrenget, og for aggregatet 
forekomsten av stor stein og mengden friskt 
hogstavfall på flata. På vegetasjonstypene lavskog, 
bærlyngskog og blåbærskog har aggregatet fungert 
tilfredsstillende og foryngelsesresultatet etter såing 
skiller seg lite fra markberedning med LeNo aggre-
gat (Nygaard & Brean 2007).

Så langt kan det konkluderes med at Markus LM 02 
er et alternativ for den som skal utføre lett markbe-
redning på mindre arealer og som et verktøy for 
skjøtsel av bynære skoger og markberedning i 
reservater.

Figur 2. Fresetrommel med kjettinger og disker.

Tabell 1. Utvalgte tekniske data for Markus LM 02.

Vekt på aggregatet Ca. 450 kg
Hastighet fresetrommel 850 rpm
Trykk hydraulikk 250 bar
Bredde på markberedningsflekk 45 cm
Lengde på markberedningsflekk >30 cm
Effektbehov traktor 50 kw
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